
Pořadatelem Dne evropského dědictví 2023 v Jablonci nad Nisou je 
Kultura Jablonec, p. o.

Spolupořadatel
Junák – český skaut, středisko Jablonec nad Nisou, z. s.

Partneři
Česká obec sokolská – TJ SOKOL Jablonec n. Nisou

G&B beads, s. r. o.
Hotel a restaurace Petřín

Katedra designu Fakulty textilní Technické univerzity v Liberci
Městská galerie MY, z. s.

Městská knihovna v Jablonci nad Nisou, p. o.
Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou
Náboženská obec CČSH Jablonec nad Nisou

Římskokatolická farnost, děkanství – Jablonec nad Nisou
Spolek PLAC, z. s.

Starokatolická církev, farnost Jablonec nad Nisou
SUPŠ a VOŠ Jablonec nad Nisou, p. o.

Sytherm, s. r. o.

Za laskavé dodání střížků pro ražbu žetonu 
děkujeme firmě Triga K – Petr Kazda, Praha-Modřany.

Akce probíhá ve spolupráci 
se statutárním městem Jablonec nad Nisou

Program najdete na webových stránkách pořadatele:
www.kulturajablonec.cz, www.jablonec.com 

a statutárního města Jablonec nad Nisou: www.mestojablonec.cz

Další informace podají organizátoři:
Regína Fučíková – 775 585 064, fucikova@kulturajablonec.cz

Borek Tichý – 775 585 042, tichy@kulturajablonec.cz

Změna programu vyhrazena! Sledujte informace 
na webu www.kulturajablonec.cz. 
Vstup do naplnění dané kapacity. 

Jablonecká radnice slaví 90 let 

Interiér radnice
Obřadní síň se salonkem a předsálím – zpřístupněna od 11.00
– pamětní knihy, kronikářka
Pracovna primátora včetně zasedací místnosti (ocenění PRO
MERITIS, pamětní medaile, primátorský řetěz)
Zasedací místnost č. 201
Zasedací místnost č. 202: promítání krátkého filmu: 90 let
jablonecké radnice Martina Wenzela (smyčka)
Zasedací místnost č. 203: obrazy Romana Dresslera
Šaty města

4. patro – výstava ZUŠ
90 let radnice očima žáků výtvarného oboru ZUŠ
Žáci výtvarného oboru ZUŠ Jablonec nad Nisou vytvořili k 90. výročí
uvedení jablonecké radnice do provozu soubor rozměrných výtvar-
ných prací, které jsou inspirované jak budovou, tak jejími detaily
a krásnými interiéry. Kromě budovy samotné inspirovaly mladé auto-
ry dominanty dvou sousedních náměstí, městská knihovna a kostel
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, které spolu s radnicí vytváří nezapome-
nutelné jablonecké panorama. Výtvarné práce budou trvale instalová-
ny ve čtvrtém poschodí jablonecké radnice.

Věž
– dobová kancelář – dobové razítko
– expozice s rozhlednami R. Hemmricha
– ochoz věže přístupný s průvodcem

Páternoster v provozu od 9 do 17 h

Doprovodný program k výročí 
90 let otevření Nové radnice 

Mírové náměstí/Starý trh, před radnicí

10.00 zahájení akce primátorem města a hosty
z partnerského města Bautzen

10.15 Janovec Jazz Band – 1. část, swing 30.–40. let
11.00 Sacra Circus: Neviditelný cirkus – akrobaté, pantomima
12.05 Janovec Jazz Band – 2. část, swing 30.–40. let
13.00 Letenský dixieland
14.30 Royal Dixieland Jazz Band – 1. část
15.15 Sacra Circus: Pan Bonobo – cirkusová klaunérie
16.15 Royal Dixieland Jazz Band – 2. část

Plocha Mírového náměstí a okolí radnice

9.00–17.00 řemeslné dílny DDM Vikýř (ve stanu na náměstí)
9.00–18.00 prodejní stánky
10.00–14.00 přítomnost autoveteránů (na parkovišti vpravo

od radnice)

Venkovní výstavka k výročí radnice v ulici Komenského 
„Radnice v proudu času“ (8.–30. 9. 2023)

O Dnech evropského dědictví
Dny evropského dědictví (EHD – European Heritage Days) každoročně
v měsíci září otevírají veřejnosti brány nejzajímavějších památek,
budov, objektů a prostor, včetně těch, které jsou jinak zčásti nebo zcela
nepřístupné. Téma letošního ročníku zní „Život v památkách“. Dny ev-
ropského dědictví jsou významnou celoevropskou kulturně poznávací,
společenskou a výchovnou akcí, mezi jejichž hlavní cíle patří zlepšování
informovanosti o jiných kulturách, ochrana kulturního dědictví v nej-
širším slova smyslu a respektování všech kultur bez ohledu na jejich roz-
šíření. EHD jsou v České republice organizovány Sdružením historic-
kých sídel Čech, Moravy a Slezska. Viz: http://www.historickasidla.cz//

Život v památkách 

program

Časový harmonogram
9.00 Otevření památkových objektů
10.00 Zahájení programu k 90 letům Nové radnice a Dne

evropského dědictví primátorem (Mírové náměstí)
9.00–16.30 Poznávací rodinná trasa s úkoly
9.00–18.00 Prodejní stánky na Mírovém náměstí
9.30–17.00 Okružní jízdy historického autobusu
10.00 Příjezd autoveteránů
10.00 Zahájení oslav 90 let radnice primátorem a hosty

z partnerského města Bautzen/Budyšín
10.15–17.00 Hudba a divadlo před radnicí
11.00 Komentovaná procházka po umění ve veřejném pro-

storu. Jan Picko (spolek PLAC) vás provede po umělec-
kých objektech z 70. až 90. let minulého století v širším
centru Jablonce nad Nisou. Sraz u plastiky Žena s náku-
pem před OC Central. Délka trvání cca 1,5 h.

13.00 Přednáška Jizerské hory v krásné literatuře (knihovna)
16.30 Uzavření stanovišť poznávací trasy (odměny v cíli – Turis-

tické informace v Nové radnici – lze vyzvednout až do 17.00)
17.00 Uzavření památkových objektů
18.00 Vernisáž výstavy Tanec jako záliba – kostel sv. Anny
19.00 Vernisáž výstavy Studna – Sokolovna

9.00–16.30 Rodinná poznávací trasa
Vydejte se na zábavnou a poznávací trasu, na které vás čeká sedm za-
stavení s úkoly. Putování můžete začít kdekoli, na prvním zvoleném
stanovišti si každý vyzvedne pracovní list s podrobným popisem úkolů
a ten pak vyplněný odevzdá v cíli. Splnění minimálně pěti úkolů oprav-
ňuje k vyzvednutí odměny. Stanoviště se uzavírají v 16.30 hodin, od-
měnu v cíli v turistickém infocentru v budově nové radnice je možné
vyzvedávat do 17 hodin. Odměnou je žeton ražený jabloneckou SUPŠ
a VOŠ dle návrhu z Ateliéru VOŠ. Rodinná trasa seznámí účastníky se
zajímavostmi kolem stavby budovy radnice. Součástí je i zastavení na
Petříně, kde se nově nabízí výhled na celé město a pozorovatel tak mů-
že porovnat starou a novou radnici z (téměř) ptačího pohledu.
Stanoviště trasy
• Dům Jany a Josefa V. Scheybalových
• Sokolovna
• Městská knihovna
• Muzeum skla a bižuterie 
• Arboretum pod Petřínem
• Petřín – rozhledna
• Cíl: Nová radnice (turistické infocentrum)



Jízdní řád historického autobusu

Zpřístupněné památkové objekty

Otevřeno 9.00–17.00 h (pokud není uvedeno jinak)

1 Nová radnice, Mírové náměstí 3100/19
Zpřístupněna radniční věž, obřadní síň, předsálí a salonek (od 11 hod.),
sekretariát a pracovna primátora, zasedací místnost, vystaveny měst-
ské insignie, pamětní medaile, zbrusu nové pečetidlo města, šaty měs-
ta – které bude předvádět živá modelka. V zasedací místnosti 202 od
9 do 17 hod. promítání nového krátkého filmu 90 let jablonecké rad-
nice od M. Wenzela. Páternoster v provozu.
• 4. patro – výstava 90 let radnice očima žáků výtvarného oboru ZUŠ
• V radniční věži tematická expozice „Hemmrichovy krásky” (roz-
hledny navržené architektem Robertem Hemmrichem) a rekonstrukce
dobové kanceláře s dobovým razítkem.
www.mestojablonec.cz

2 Kino Radnice, Mírové náměstí 3100/19 
9.00–14.00 každou hodinu prohlídka prostor s průvodcem. Ukázka
promítací kabiny, techniky, předvádění filmových efektů. Filmové pla-
káty na památku. www.kinajablonec.cz

3 Městská knihovna, Dolní náměstí 600/1 
Otevřeno 9.00–16.30 h
Oddělení pro děti a mládež bude opět jedním ze stanovišť dětské po-
znávací trasy. Nabídne možnost prvoregistrace zdarma.
V audiovizuálním sále bude během dopoledne promítán film „100 let
Jablonce nad Nisou ve filmu“ a „Jablonec nad Nisou 1356–1945“.
Ve 13.00 na sále přednáška JIZERSKÉ HORY V KRÁSNÉ LITERATUŘE.
Díla krásné literatury o Jizerských horách a jejich podhůří na Jablo-
necku, Frýdlantsku a Liberecku a stopy spisovatelů v této krajině
představí Františka Dudková Párysová a Marek Sekyra.
V prostoru u multimediálního oddělení výstava: Nesem vám noviny
aneb jak šel čas s jabloneckými novinami. Výstava u příležitosti
90. výročí otevření české čítárny v Jablonci nad Nisou.
www.knihovna.mestojablonec.cz

4 Dům Jany a Josefa V. Scheybalových, Kostelní ulice 1/6
Otevřeno: Turistické informační centrum, Městská galerie MY a vý-
stavní síň v podkroví.
Výstava Jablonec, město sportu v přízemí a ve výstavní síni v podkro-
ví představuje výjimečné sportovní osobnosti, ale i sport jako součást
života Jablonečanů objektivem Petra Krajíčka.
Městská galerie MY v 1. patře domu – výstava: Jizerské hory a Krkonoše
v obrazech Christiana Gottharda Hirsche (1889–1977) a Franze Schiera
(1903–1984). Nejrozsáhlejší výstava sestavená z děl zapůčených z do-
mácích i zahraničních soukromých sbírek. www.kulturajablonec.cz

5 Kostel sv. Anny, Kostelní ulice
Otevřeno 9.00–13.00 h a 17.30–20.00 h
Výstava TANEC JAKO ZÁLIBA – Jablonec nad Nisou 20 let městem tance.
Výstava zachycuje to nejdůležitější z minulých ročníků. (připravil
NIPOS – ARTAMA, v horní oratoři) www.nipos.cz
18.00 h vernisáž výstavy Tanec jako záliba spojená s tanečním vy-
stoupením Modlitba za svobodu Tanečního a pohybového studia
Magdaléna z Rychnova u Jablonce n. Nisou. www.kulturajablonec.cz 

6 Muzeum skla a bižuterie, ulice U Muzea 398
Zdarma aktuální výstavy TRENDY.DESIGN,PRODUKCE a CESTA KE
HVĚZDÁM – PTÁČKOVÁ / PROKOP / JUNGVIRT. Obě v rámci Mezi-
národního trienále skla a bižuterie JABLONEC 2023. Snížené vstupné
do celého muzea – stálé expozice NEKONEČNÝ PŘÍBĚH BIŽUTERIE,
ČAROVNÁ ZAHRADA – ČESKÉ SKLO SEDMI STOLETÍ a SVĚT ZÁZRAKŮ.
www.msb-jablonec.cz

7 Kostel Dr. Farského, náměstí Dr. Farského 
Přítomen průvodce památkou, možnost individuální prohlídky.
www.ccsh.cz

8 Sokolovna, Fügnerova ulice 1054/5 (Tyršovy sady)
Prohlídka prostor „od suterénu až po věž!”, tělocvičná herna, gym-
nastický sál, oživení Fügnerovy ulice před sokolovnou 
19.00 h vernisáž výstavy Studna. Odhalení nedávno objeveného ta-
jemství za přítomnosti autorů instalace Vítězslava Plavce, Idy Chuch-
líkové a Dity Procházkové. www.sokol-jablonec.cz

9 Hotel a restaurace Petřín, Petřínská 6
Volně přístupná nově zrekonstruovaná vyhlídková věž 
www.hotelpetrin.cz

10 Střední uměleckoprůmyslová škola, Horní náměstí 1 
Prohlídka prostor školy (vstup ze dvora – průchodem z Kubálkovy uli-
ce), zpřístupněny dílny a ateliéry školy. K vidění historické stroje, vy-
bavení ryteckých dílen. Ukázka ražby žetonu k EHD 2023 v dílnách
SUPŠ a VOŠ pro návštěvníky. Otevřena Galerie Dvorek s výstavou stu-
dentských prací.

11 Kostel Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, Horní náměstí 
Zpřístupněn interiér kostela k individuální prohlídce.
www.farnostjablonec.cz

12 Kostel Povýšení sv. Kříže, nám. B. Němcové
Prohlídka interiéru kostela, v případě zájmu návštěvníků komentovaná.
www.starokatolici-jablonec.cz

13 Schneiderova vila, Zlatá ulice 2912/9 
Komentované prohlídky objektu po rekonstrukci interiéru s doplně-
ným vybavením ve stylu Art deco pro skupiny do 12 osob v každou
celou hodinu kromě poledne: 9, 10, 11, 13, 14, 15 h. Omezená kapa-
cita – nutná rezervace vstupenky předem na portálu www.evstupenka.cz
(od 1. 9.).

14 Kantorova vila, Palackého 
Komentované prohlídky interiéru v každou celou hodinu (9, 10, 11,
12, 13, 14, 15, 16 h).Vstup volný do naplnění kapacity 20 osob / 1 sku-
pina.

15 Kaplička sv. Anny, Palackého ulice 
K nahlédnutí přes mříž interiér kapličky s výstavou Petry Švecové.

16 Kostel Nejsvětější Trojice ve Mšeně, ulice U Kostela
Zpřístupněn interiér kostela. www.farnostjablonec.cz

17 Muzeum výroby korálků, G&B beads, Mšeno,
Janovská ulice 132/39
Volný vstup do galerie současného umění NISA FACTORY (výstava Vla-
dimír Svoboda – Krajina) a do Muzea výroby korálků (v 11 a 14 hodin
komentovaná prohlídka Zrození korálku). Korálková dílna a mozaikové
a korálkové workshopy pro děti. Ateliér NISA FACTORY – workshop
kinetické bižuterie. www.muzeumkoralku.cz, www.nisafactory.cz

18 Galerie N, Jehlářská 14 (u divadla) 
Výstava: Sklo a šperk (semestrální práce TUL) 
www.katedradesignu.cz/galerie-n

Kostel sv. Anny

Dům Jany a Josefa 
V. Scheybalových

Muzeum skla 
a bižuterie

Městská knihovna

Nová radnice

Střední uměleckoprůmyslová škola

Kostel Dr. Farského

Kaplička 
sv. Anny

Kostel Povýšení sv. Kříže

Sokolovna

Galerie N

Kino Radnice

Kostel Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 

Kostel Nejsvětější
Trojice ve Mšeně

Muzeum výroby korálků

Kantorova vila

1

2

34
5

6

7

8

10

11

18

17

1615

Petřín 9

12

13
Schneiderova vila

14

Dům Jany a Josefa V. Scheybalových (+ kostel sv. Anny) – Kostelní ul. – hist. označník 9.30 10.30 11.11 12.30 13.30 14.30 15.30 16.30
Turnovská zastávka MHD směr Vrkoslavice 9.33 10.33 11.13 12.33 13.33 14.33 15.33 16.32
Hotel a restaurace Petřín zast. MHD Malé Vrkoslavice (z centra) 9.35 10.35 11.15 12.35 13.35 14.35 15.35 16.34
Vrkoslavice zast. MHD Vrkoslavice, has.zbroj. (z c.) 9.36 10.36 11.16 12.36 13.36 14.36 15.36 16.35
Revoluční zast. MHD (do centra) 9.38 10.38 11.18 12.38 13.38 14.38 15.38 16.37
Pražská (Sokolovna) zast. MHD (do centra) 9.40 10.40 11.20 12.40 13.40 14.40 15.40 16.39
Kamenná (Knihovna + MSaB) zast. MHD směr Mírové náměstí 9.42 10.42 11.21 12.42 13.42 14.42 15.42 16.40
Mírové náměstí (Radnice) zast. MHD (z centra) 9.43 10.43 11.22 12.43 13.43 14.43 15.43 16.41
Kostel Povýšení sv. Kříže zast. MHD nám. B. Němcové (z c.) 9.46 10.46 ~ 12.46 13.46 14.46 15.46 16.43
Mánesova (Schneiderova vila) zast. MHD Mánesova (do c.) 9.48 10.48 ~ 12.48 13.48 14.48 15.48 16.44
U Přehrady (Kantorova vila) zast. těsně u začátku hráze 9.50 10.50 ~ 12.50 13.50 14.50 15.50 16.46
Mšeno, kaplička sv. Anny zast. Mšeno, kaplička (z centra) 9.51 10.51 11.25 12.51 13.51 14.51 15.51 16.47
Mšeno, škola (kostel Nejsvětější Trojice) zast. Mšeno, škola (z centra) 9.52 10.52 11.26 12.52 13.52 14.52 15.52 16.48
Muzeum výroby korálků G&B beads v areálu G&B beads (otočení) 9.57 10.57 11.30 12.57 13.57 14.57 15.57 16.51
Mšeno, škola (kostel Nejsvětější Trojice) zast. Mšeno, škola (do centra) 10.00 11.00 11.32 13.00 14.00 15.00 16.00 16.54
Mšeno, kaplička sv. Anny zast. Mšeno, kaplička (do centra) 10.01 11.01 11.33 13.01 14.01 15.01 16.01 16.55
Kostel Nejsvětějšího Srdce Ježíšova (+ SUPŠ) zast. MHD Obchodní akademie (do c.) 10.03 11.03 11.35 13.03 14.03 15.03 16.03 16.57
Kino Radnice zast. MHD Kino Radnice 10.04 11.04 11.36 13.04 14.04 15.04 16.04 16.58
Komenského (Galerie N) zastávka MHD Komenského 10.05 11.05 11.37 13.05 14.05 15.05 16.05 16.59
Kostel sv. Anny Kostelní ul. – historický označník 10.06 11.06 11.38 13.06 14.06 15.06 16.06 17.00

Mapa vyznačených objektů:
https://mapy.cz/s/horehomapa

Tradiční akci, která otevírá památky veřejnosti, letos v Jablonci do-
minují oslavy 90 let od uvedení budovy radnice do plného provozu.
Uskuteční se nejen přímo uvnitř budovy, ale i na náměstí před ní.
Den evropského dědictví (EHD) nabídne tradičně oblíbené progra-
my jako je rodinná trasa, jízdy historickým autobusem nebo ražba
památečního žetonu s motivem EHD 2023. Vstupné na program
i do památek je zdarma (není-li uvedeno jinak a s výjimkou ně-
kterých workshopů).


